
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23.04.2019  № 739/59-5   

 

Об исполнении мероприятий раздела 

«Развитие культурного потенциала, 

физической культуры и спорта, работа с 

молодежью» муниципальной программы 

«Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района» 

  

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры 

администрации Жуковского района Дергачёвой Н.Н. и начальника отдела по 

молодежной политике, физической культуре и спорту администрации 

Жуковского района Нестеровой О.С. Жуковский районный Совет народных 

депутатов отмечает, хорошее качество исполнения мероприятий  раздела 

«Развитие культурного потенциала, физической культуры и спорта, работа с 

молодежью», муниципальной программы «Обеспечение реализации 

полномочий администрации Жуковского района». 

Администрацией Жуковского района проводится работа по 

сохранению и развитию единого культурного пространства на территории 

Жуковского района, обеспечению конституционных прав граждан на доступ 

к культурным ценностям, а так же координация деятельности 

муниципальных учреждений культуры. 

Объем финансирования учреждений культуры из районного бюджета в 

2019 году составляет 45 593,9 тыс. руб. Объем средств от оказания платных 

услуг и иной приносящей доход деятельности в 2019 году запланирован 

3655,0 тыс. руб. (7,9%  от общего объема поступлений). 

Вся сеть культурно-досуговых учреждений и библиотек в целом 

сохранена. 

В учреждениях культуры в 2019 году работает 191 клубное 

формирование, в которых занимается 2434 чел. За 1 квартал 2019 года 

проведено 1196 культурно-досуговых мероприятий, в которых приняли 

участие 57100чел. В централизованной библиотечной системе 



3 
 

зарегистрировано 8859 читателей, проведено 569 мероприятий, в которых 

приняло участие 9423 человек. 

В Жуковской детской школе искусств обучается 165 детей на 

бюджетной основе и 79 детей получают платные образовательные услуги. 95 

детей получают дополнительное образование по предпрофессиональным 

программам. 

Учреждения культуры Жуковского района активно принимают участие 

конкурсах и фестивалях на региональном, межрегиональном и 

всероссийском уровнях, в которых занимают призовые места. 

Жуковский район является участником федерального проекта  

«Культура малой Родины». За 2 года отремонтированы крыши в 

Гришинослободском и Ходиловичском сельских домах культуры,  в 2019 

году будет произведен текущий ремонт внутренних помещений 

Ходиловичского сельского дома культуры. Общий объем средств, 

направленный на текущий ремонт учреждений культуры в рамках 

реализации проекта  составил  2 467 704,0 руб., в том числе 151 801,0 руб. 

средств районного бюджета. В рамках этого же проекта в 2019 году будет 

приобретено световое оборудование для Жуковского районного дома 

культуры на общую сумму 1 075 269 руб., (в том числе 75 269 руб. средства 

районного бюджета). 

Начата работа по текущему ремонту крыши в Овстугском сельском 

доме культуры и Орловском поселенческом доме культуры. 

В 2018 году в Жуковском районном доме культуры был открыт 

кинозал на 75 посадочных мест. 

12 библиотек района имеют доступ к сети Интернет и оборудованы 

компьютерной техникой. В текущем году еще 2 библиотеки поселенческие 

библиотеки будут подключены к сети Интернет и получат компьютерное 

оборудование. На это будут направлены средства из областного бюджета в 

размере 136 554,0  руб. и 10 280,0 руб. и средства районного бюджета на 

условиях софинансирования. 

Средняя заработная плата работников культуры составляет в текущем 

году 24 035,0 руб. Работникам сельских учреждений культуры 

выплачивается компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг в 

размере 3600,0 руб. в год. 

На территории Жуковского района находится 82 объектов культурного 

наследия. Администрацией района ведется работа по сохранению объектов 

культурного наследия. 

Реализация мероприятий предусмотренных программой «Развитие 

культурного потенциала» программы «Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района» осуществляется с учетом приоритетных 

задач, направленных на развитие сферы культуры. 

Работа отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту 

администрации Жуковского района направлена на реализацию 

демографической  и молодежной политики, развитие физической культуры и 



3 
 

спорта. На эти цели в 2018 году было предусмотрено 1 мл. 425 тыс. 886 

рублей. 

Отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту 

администрации Жуковского района реализует единую государственную 

политику по вопросам семьи, демографии и охраны прав детства, 

направленную на укрепление института семьи, улучшение демографической 

ситуации в Жуковском районе. Отделом реализуется комплексный план по 

реализации концепции управления демографическими процессами в 

Жуковском районе на период до 2019 года. В рамках данного плана 

проводятся мероприятия, направленные на улучшение положения семей с 

детьми, формирование здорового образа жизни, профилактику разводов, 

абортов, улучшение качества жизни населения, мероприятия по снижению 

смертности населения и увеличению продолжительности жизни. 

В 2018 году на развитие физической культуры и спорта из районного 

бюджета было выделено 1 мл. 295 тыс. 886 рублей. Из них: расходы  ГСМ 

554 702 рублей, проведение мероприятий и участие сборных команд района в 

областных соревнованиях 149 899 рублей.  

В Жуковском районе физкультурно-спортивную работу проводят 27 

образовательных учреждений, 2 учреждения дополнительного образования, 1 

учреждение начального профессионального образования, 2 фитнес клуба.  

По данным статистического наблюдения численность систематически 

занимающихся жителей района физкультурой и спортом в спортивных секциях 

составила 9 280 человек. Учреждения дополнительного образования посещают 

546 человек.  

Ежегодно составляется Единый календарный план спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий согласно, которому и проводятся 

все мероприятия на территории района. 

В районе с января 2018 года было проведено более 80-ти мероприятий. 

Наиболее массово проходили соревнования по футболу, волейболу, лыжным 

гонкам, каратэ, рукопашному бою, шашкам, шахматам, автогонкам и другим 

видам спорта. 

Спортсмены Жуковского района являются победителями и призёрами 

чемпионатов, первенств и Кубков Брянской области по рукопашному бою (32 

спортсмена), шашкам (25 спортсменов), каратэ (20 спортсменов),  

пауэрлифтингу (2 спортсмена), авиамодельному спорту (5 спортсменов), 

футболу (40 спортсменов), картингу (2 спортсмена).  Победителями и призерами 

Всероссийских соревнований  по шашкам (7 спортсменов),  рукопашному бою 

(9 спортсменов), каратэ (2 спортсмена). 

В 2018 году спортсменам Жуковского района было присвоено 68 

юношеских разрядов, 17 третьих разрядов, 10 вторых разрядов, 5 первых 

разрядов и  1 выполнили кандидата в мастера спорта. 

В  областном чемпионате по футболу сезон 2018 года от Жуковского 

района принимали участие 2 команды. Команда «Зенит» в 1- м дивизионе  

заняла 2-е место в кубке Брянской области по футболу и 1 –е место в золотом 



3 
 

кубке Брянской области по мини-футболу и вновь созданная в 2017 году 

команда «Буревестник» заняла 2 место в 3-м дивизионе первенства Брянской 

области по футболу. На футбольную команду «Зенит» было израсходовано 

591 285 рублей, на футбольную команду «Буревестник» 69400 рублей. 

На территории района действует 45 детских спортивных площадок, из 

них 18 футбольных полей, 11 хоккейных кортов, 2 универсальные 

спортивные площадки, 12 волейбольных и  9 баскетбольных площадок. 

В 2018 году в районе было построено 3 новых хоккейных корта в д. 

Речица, д. Шамордино, с. Овстуг. 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела культуры администрации 

Жуковского района Дергачёвой Н.Н. и начальника отдела по молодежной 

политике, физической культуре и спорту администрации Жуковского района 

Нестеровой О.С. принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Давиденко А.В.): 

2.1. сопоставлять свою работу по исполнению муниципальной 

программы Жуковского района «Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района», раздела - «Развитие культурного 

потенциала, физической культуры и спорта, работа с молодежью», с 

достижением ключевых целей и целевых показателей, отраженных в 

Национальных проектах: «Культура», «Демография», (федеральных 

проектах, входящих в указанные национальные проекты). 

2.2. обеспечить в 2019 году выполнение мероприятий по укреплению 

материально - технической базы учреждений культуры, в рамках реализации 

федерального проекта «Культура малой Родины». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комитет по вопросам социальной политики, молодежи, материнства и 

детства (Бурец Ю. А.) 

 

 

Врио главы Жуковского района                                   В.В. Латышев     

 


